
1BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  27 de junho  de 2013

Edição 1605   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2013

Atos Administrativos
Extrato do Contrato do Processo nº 023/ALE/2013
Resoluções de Afastamentos nº 363/2013
Atos Legislativos
Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2013
Requerimentos nº 029 a 031/2013
Ata da 2218ª Sessão Ordinária - Sucinta
Atas de Reuniões Conjuntas das Comissões Permanentes
Ata de Reunião da Comissão Especial Externa -
Resolução nº 011/2013

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: EXTRATOS DE CONTRATOS_______________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. : 023/ALE/2013
MODALIDADE – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Art. 25,
Caput, Lei 8.666/93
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UMA) SALA DE CINEMA COM
CAPACIDADE DE 284 (DUZENTAS E OITENTA E QUATRO)
PESSOAS SENTADAS, PARA ATENDER AO PROGRAMA “CINE
ALE CIDADANIA”
LOCATÁRIA: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
LOCADORA: J. M. KIMAK – EPP
CNPJ: 14.477.574/0001-60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.010310012011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES
VALOR MENSAL: R$ 34.080,00 (trinta e quatro mil e oitenta reais)
PELA LOCATÁRIA: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA LOCADORA: JOÃO MIGUEL KIMAK

Boa Vista-RR, 17 de maio de 2013
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 363/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

2
2
2

2
2
3
4
4
4

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor FÁBIO DIEGO

BRITO DOS SANTOS, Matrícula 013425, para viajar com destino
a cidade de Manaus-AM, no período 25.06 a 30.06.2013, com a
finalidade de buscar subsídio para o Programa CINE-ALE junto à
Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

____________________________________________________________

PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVOS
_______________________________________________________
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE APOIO ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA NOS TERMOS DA
RESOLUÇÃO Nº 011/2013.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 007/13.
Aprova o Relatório de Atividades do
Exercício anterior e Plano de Metas
para o Exercício seguinte, da Senhora
Maria Conceição de Sant’Anna
Barros Escobar.

A COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA PELA
RESOLUÇÃO 011/13 DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do Exercício
anterior e Plano de Metas para o Exercício seguinte, apresentados
pela Senhora Maria Conceição de Sant’Anna Barros Escobar ,
Diretora-Presidente da  Companhia Energética do Estado de Roraima
- CERR

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Antônio Martins, 26 de junho de 2013.

Gabriel Picanço
Presidente

Coronel Chagas           Marcelo Natanael
Vice-Presidente     Relator
Aurelina Medeiros           Ionilson Sampaio
Membro      Membro
____________________________________________________________

REQUERIMENTOS
_______________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 029/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos
XIII e XVII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248, todos do Regimento
Interno, convocar o Senhor Secretário de Estado de Infra-Estrutura,
Carlos Wagner Bríglia Rocha, para prestar esclarecimentos junto a
Comissão de Viação, Transportes e Obras, no dia 06/08/2013, sobre a
recuperação da Vicinal União, acesso pela  vicinal 03  Sumaúma,
Município de Mucajaí.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2013.
Deputados

REQUERIMENTO Nº 030/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscreve, de conformidade com o art. 192,



3BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2013

inciso I, alínea “b”, c/c inciso XIII do art. 196 e alínea “f” do art. 248,
todos do Regimento Interno, requerem de Vossa Excelência , urgência,
destaque, preferência e prioridade para discussão e votação na Ordem
do dia 26 de junho do corrente em primeiro turno do Projeto de Lei
Complementar nº 003/13, que “Altera e acresce dispositivos à
Lei Complementar nº 164, que reorganiza a Defensoria
Pública do Estado de Roraima e estabelece competência e
estrutura dos seus órgãos, a organização estatuto da respectiva
carreira”.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2013.
CHICÃO DA SILVEIRA

Deputado Estadual

REQUERIMENTO Nº 031/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,
O Deputado que a este subscreve, de conformidade com o art. 192,
inciso I, alínea “b”, c/c inciso VIII do art . 196 e 224, todos do
Regimento Interno, requer de Vossa Excelência adiamento de discussão,
pelo prazo de 05 (cinco) dias, do Projeto de Lei Complementar nº
003/13, que “Altera e acresce dispositivos à Lei Complementar
nº 164, que reorganiza a Defensoria Pública do Estado de
Roraima e estabelece competência e estrutura dos seus órgãos,
a organização estatuto da respectiva carreira”.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2013.
Deputado

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUINTO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e cinco de junho de dois mil e treze, no
Plenário desta Casa Legisla tiva , deu-se a segunda milésima
ducentésima décima oitava Sessão Ordinária do quadragésimo quinto
Período Legislativo da Sexta Legislatura da Assembleia Legislativa
do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental,  o Senhor
Presidente, Deputado Chico Guerra , declarou aberta  a Sessão,
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remído Monai,
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada
na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário,
Deputado Jalser Renier ,  proceder à leitura  do Expediente.
RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Projeto de Decreto Legislativo s/
n/2013, de 13/06/2013, da Deputada Aurelina Medeiros, declarando
de Utilidade Pública a Colônia de Pescadores Z 1 de Roraima e dá
outras providências. Memorando n° 044/2013, de 19/06/2013, do
Deputado Brito Bezerra, justificando sua ausência na sessão plenária
no dia 20/06/2013. Ofício n° 003/13, de 19/06/2013, da Comissão
Especial interna criada nos termos da Resolução n°017/13,
comunicando que esta comissão perdeu o objeto, tendo em vista que
o Titular da Pasta Dr. Antônio Leocádio Vasconcelos, foi exonerado
do cargo de Secretária de Estado da Saúde. Memorando Circular n°
002/13, sem data, da Comissão Parlamentar de Inquérito criada nos
termos das Resoluções n°13 e 14/13, informando a data de 21/06/13
às 08:30h para Audiência  Pública  no Município de Bonfim.
Memorando n° 046/2013, de 20/06/2013, do Deputado Brito Bezerra,
informando que torna sem efeito o Memorando n°044/2013 do dia
19 de junho torna-se sem efeito,pois a viagem ao Posto de Fiscalização
do Jundiá foi cancelada. DIVERSOS : Comunicado n° AL098702/
2013, de 07/06/2013, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando liberação de recursos financeiros. Comunicado
n° SL098701/2013, de 07/06/2013, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos
financeiros. Ofício Circular n°09/2013, de 05/06/2013, da Câmara
Municipal de São João da Baliza, encaminhando cópia da Moção de
Repudio n° 001/2013 para que tome ciência. Ofício n°294/2013, de
21/05/2013, do Gabinete do Comando Geral,  encaminhando os
documentos anexos, referente a manifestação popular  que aconteceu
nos últimos dias na capital do Estado de Roraima. Ofício Circular
n°10/2013, de 12/06/2013, do Ministério da Educação, indicação de
delegado para a Conferência Nacional de Educação – CONAE-2014.
Ofício n° 0026/2013, de 24/06/2013, da Universidade Federal de

Roraima, encaminha 05 exemplares da  Revista intitu lada
“Informativo Trimestra l do Centro de Ciências Administrativa  e
Econômicas da UFRR” para conhecimento. Ofício n° 3466/2013,
de 19/06/2013, da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego –
SPPE cientificamos a assinatura do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT
n° 130/2012 e Convênio TEM/SPPE/CODEFAT n°104/2012. Ofício
n° 032/2013, de 19/06/2013, do Tribunal de Justiça, encaminha
para á elevada apreciação o Projeto de Lei anexo, que dispõe sobre
a alteração de dispositivos da Lei Complementar Estadual n°142 de
29 de Dezembro de 2008 e dá outras providências. O Senhor Presidente
Deputado Chico Guerra atendendo a Requerimento de nº 022/2013,
transformou a Sessão em Comissão Geral, momento em que esta
Casa receberá o Conselho Regional de Contabilidade de Roraima que
estará lançando a Campanha 2013: Ano da Contabilidade no Brasil.
Alcançada a  finalidade da Comissão Geral, o Senhor Presidente
Deputado Chico Guerra, reabriu a Sessão e retomou os trabalhos do
ponto em que estavam. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor
Deputado George Melo iniciou reportando-se ao rompimento do
Senhor Presidente desta Casa, Deputado Chico Guerra, com a base
governista. Segundo o Senhor Parlamentar, a  decisão de colher
informações sobre a votação do nome do médico Rodolfo Pereira
para o cargo de Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária
de Roraima (Aderr) não foi do Senhor Governador Anchieta, e sim
do parlamentar após conversa com o Líder do Governo, Deputado
Célio Wanderley, que solicitou ao Deputado inteirar-se do assunto
para que, posteriormente, houvesse uma discussão com a base aliada.
Prosseguindo, destacou o seu  orgulho em fazer parte do Poder
Legislativo e disse reconhecer a indignação que levou o Presidente
Chico Guerra a tomar tal decisão, uma que vez que, segundo ele, as
informações chegaram à presidência de forma distorcida. Em seguida,
informou não acreditar que o Deputado Flamarion Portela teve a
intenção de ofender os representantes da CODESAIMA presentes
em Plenário, uma vez que os mesmos, segundo o Parlamentar, vieram
apenas prestigiar o Conselho Regional de Contabilidade e não no
intuito de se manifestar a favor do Governo. Continuando, salientou
que questões pessoais, como a do Senhor Alex contra o Governador,
não deveriam ser trazidas ao Plenário na tenta tiva de promover
confronto entre as partes. Em seguida, informou que o povo irá
saber quem está do seu lado quando encerrar a votação da PEC 111,
destacando que a base aliada do PT é contra a matéria. Finalizou,
parabenizando o Conselho Regional de Contabilidade e seus servidores
presentes em Plenário. O Senhor Deputado Erci de Moraes
manifestou-se favorável às manifestações que estão ocorrendo em
todo o país, ressaltando que elas são o despertar da cidadania do
povo brasileiro, cuja história mostra que quando o povo se coloca de
forma essencialmente democrática  ele é ouvido. Prosseguindo,
relembrou as manifestações, ocorridas no Brasil, lideradas pelo povo,
demostrando que as mesmas são sempre ecos de uma necessidade que
o país reclama naquele momento. Na opinião do Senhor Deputado,
é preciso separar as manifestações legítimas de cidadania das de
interesses de grupos que têm objetivos definidos, ressaltando que os
movimentos precisam ser pacíficos, aplaudindo os organizadores
que defendem a não participação de políticos dentro do movimento.
Em seguida, destacou que o Brasil não passa por um bom momento e,
se providências não forem tomadas, este país irá marchar para o
caos. Finalizou, dizendo que esta Casa pertence ao povo e cabe a ele
prestigiar o trabalho parlamentar, mantendo a sua cidadania para se
manifestar  com equilíbrio em defesa deste Estado, para  que ele
seja  engrenado  no  caminho  do  desenvolvimento  em  busca  de  um
futuro grandioso para todos. O Senhor Deputado Flamarion Portela
iniciou  congratu lando-se com todos os servidores presentes. Ao
continuar, enalteceu a história por entender que ela é importante e
não mente, lembrando que ela existe para que cada um possa estudar
e compreender cada momento que ela oportuniza, ressaltando que
aqueles que não aprenderam estarão dando a oportunidade para que
ela se repita. Prosseguiu, citando Winston Churchill ao afirmar que
não há regime mais perfeito que o democrático e que, na opinião do
Parlamentar, é o mais perfeito de todos os regimes por oportunizar
opiniões diferentes, ao contrário do regime ditatorial, que oprime e
pisoteia aqueles que são contra, razão pela qual defende a opinião de
cada um, por entender que isso é que fortalece cada vez mais a
democracia. Continuou, louvando a atitude daqueles que lutam pelos
seus direitos, bem como, daqueles que se encontram na Casa defendendo
o governo, pois estão exercendo a  democracia . Prosseguiu ,
solidarizando-se aos Conselhos Nacional e Regional de Contabilidade



4  BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2013

por tudo o que vêm realizando no Estado de Roraima, lembrando
que, quando foi Governador, em parceria com o Senhor Francisco de
Souza, o então Presidente do Conselho Regional de Contabilidade e
alguns contabilistas, fizeram um convênio com a Faculdade Atual,
acordando que cada parte pagasse um terço à Instituição, com intuito
de valorizar alguns profissionais da área, lembrando que, hoje, muitos
deles se encontram prestando serviços nas esferas municipal, estadual
e federal. Continuou, desejando sucesso ao Senhor Francisco, que
almeja mais uma vez o cargo de Presidente no Conselho Regional de
Contabilidade, pois, em sua opinião, foi um presidente muito atuante
quando ocupou o cargo. Finalizou, enaltecendo a presença de todos
os que se encontravam na Casa, lembrando que o Poder Legislativo
é a Casa do povo e o lugar certo para defender as ideias, propostas e
aquilo que se tem como convicção, pois na sua opinião, isso só
contribui para o engrandecimento do Poder e o fortalecimento da
democracia, lembrando, ainda, que cidadania só faz crescer qualquer
Estado, Nação ou Município. O Senhor Deputado Jânio Xingú iniciou
dizendo que votou por duas vezes no Deputado Chico Guerra para
Presidir a Assembleia Legislativa, a pedido do Governador Anchieta
Junior, sob a alegação de que o mesmo pertencia ao seu partido, além
de ser seu amigo há vinte anos, seria o melhor Presidente para o
Poder Legislativo. Prosseguiu, dizendo que não está arrependido de
ter votado no Presidente Chico Guerra, uma vez que tem certeza de
que uma amizade de vinte anos não irá acabar devido a ações de
poucos que querem assumir o poder sem terem sido eleitos.
Continuando, informou que o Presidente pode contar com o apoio
da base governista e das pessoas que gostam desse Estado, pois não se
conquista o poder à força e sim nas urnas. Finalizou, dizendo que
permanecerá apoiando o Governador Anchieta, como também,
continuará  trabalhando em prol do povo de Roraima. O Senhor
Deputado Ivo Som em seu pronunciamento reportou-se às
manifestações sociais que vem ocorrendo em todos País. Em seguida,
foi interrompido por tumulto ocorrido nas galerias. Posteriormente,
o Senhor Presidente encerrou a Sessão. E, não havendo mais nada a
tratar, convocou outra para o dia 26, à hora regimental. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Angela  A. Portella , Aurelina
Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Chico
Guerra, Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion  Portela, Gabriel
Picanço, George Melo, Ionilson  Sampaio, Ivo Som, Jalser Renier,
Jânio Xingú, Jean Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias
de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 2606/2013

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2013.

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e treze,
às onze horas e vinte e cinco minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro
Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente, as Comissões em
Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56 do Regimento
Interno desta Casa de Leis. Assumiu a Presidência da Comissão o
Senhor Deputado Ionilson Sampaio, Presidente da Comissão de
Constitu ição, Justiça  e Redação Final. Abertura:  O Senhor
Presidente solicitou  ao Secretário desta  Comissão proceder à
verificação de quorum, consta tada a  presença de 20  Deputados,
portanto, número regimental suficiente para  declarar a  abertura
dos trabalhos. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou  ao
Secretário desta Comissão proceder à  leitura da  Ata  da reunião
anterior. Conforme Requerimento verbal do Senhor Deputado
Coronel Chagas, foi dispensada a  leitura , cu jo teor já  era  do
conhecimento dos Senhores Deputados devido à distribuição de
cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada
a questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não
houve nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida
à votação, sendo aprovada pelos Membros presentes na Comissão.
Expediente: Dando continuidade a reunião, o Senhor Presidente
constatou  na mesa dos trabalhos Projeto  de Lei Complementar
n.º 005/13 , de autoria  Governamental, que “Altera e acrescenta
dispositivo na Lei Complementar n.º 54, de 31  de dezembro de
2001 e dá outras providências”, ao qual designou a Senhora Deputada
Aurelina Medeiros para rela tar  a  Matéria. O Senhor Presidente,
após ouvir  a  Comissão, concedeu prazo a té a  próxima reunião,
para emissão do parecer da  relatoria. Encerramento: O Senhor

Presidente, nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião às onze
horas e trinta e quatro minutos. E, para constar, eu, Francisco Alves
Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 20/06/2013

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2013.

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às
quinze horas e quarenta minutos, na Sala de reuniões, nos altos do
Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa,
sito a Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente,
as Comissões em Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56
do Regimento Interno desta Casa de Leis. Assumiu a Presidência da
Comissão o Senhor Deputado Joaquim Ruiz, Presidente da Comissão
de Educação, Cultura , Desportos e Saúde. Abertura: O Senhor
Presidente solicitou ao Secretário desta Comissão proceder à
verificação de quorum, consta tada a  presença de 16  Deputados,
portanto, número regimental suficiente para declarar a abertura dos
trabalhos. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário
desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior. Conforme
Requerimento verbal do Senhor Deputado Chicão da Silveira, foi
dispensada a leitura, cujo teor já era do conhecimento dos Senhores
Deputados devido à distribuição de cópias, com antecedência, a todos
os Membros da Comissão. Acatada a questão de ordem, a Ata foi
submetida à discussão e, como não houve nenhuma retificação por
parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada pelos
Membros presentes na Comissão. Expediente: Dando continuidade a
reunião, o Senhor Presidente constatou na mesa dos trabalhos Projeto
de Lei n.º 031/13, de autoria Governamental, que “Reajusta em 5%
(cinco por cento) os valores constantes dos Anexo I a VII da Lei n.º
153, de 01 de outubro de 1996, e suas alterações, que dispõe sobre os
vencimentos dos servidores do Ministério Público do Estado de
Roraima”. O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições legais,
designou o Senhor Deputado Célio Wanderley, para relatar a Matéria.
Após a designação, o Senhor Presidente suspendeu a Reunião pelo
tempo necessário para que o Senhor Relator emitisse o Parecer. Após
o tempo estipulado, o Senhor Presidente constatou na mesa dos
trabalhos o Projeto com Parecer, o qual incluiu-o na ordem do dia da
Comissão. Ordem do Dia: 1) Projeto de Lei n.º 031/13, de autoria
Governamental, que “Reajusta em 5% (cinco por cento) os valores
constantes dos Anexo I a VII da Lei n.º 153, de 01 de outubro de 1996,
e suas alterações, que dispõe sobre os vencimentos dos servidores do
Ministério Público do Estado de  Roraima”. Relator, Deputado Célio
Wanderley. Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido à
votação, o Parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão
pelos Membros presentes na  reunião. 2)  Projeto de Lei
Complementar n.º 006/13, de autoria do Poder Executivo, que
“Altera e acrescenta artigos na Lei Complementar nº 198, de 3/08/
2012, que dispõe sobre a Reestruturação do Programa Bolsa de Estudo
Universitária”. O Senhor Deputado Célio Wanderley, em questão de
ordem, solicitou a retirada de pauta da presente Proposição. O Senhor
Presidente, após ouvir a Comissão, acatatou a solicitação do Senhor
Parlamentar. Encerramento: O Senhor Presidente, nada mais havendo
a tratar, encerrou a reunião às quinze horas e cinquenta e sete minutos.
E, para  constar, eu , Francisco Alves Gomes, Secretário, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e encaminhada à publicação.
Joaquim Ruiz
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 26/06/2013

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N.º 011/13, REALIZADA
NO DIA 28 DE MAIO DE 2013.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e
treze, às quinze horas e dez minutos, na Sala de Reuniões nos altos do
Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas desta Casa Legislativa,
sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente, a
Comissão Especial Externa, criada através da Resolução nº 011/13,
destinada para , nos termos do Ato Normativo n.º 001/12 e
Requerimento n.º 015/12, ouvir  a Senhora Maria Conceição de
Sant’Anna Barros Escobar, Diretora-Presidente da Companhia



5BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2013

Energética do Estado de Roraima - CERR, sob a Presidência do Senhor
Deputado Gabriel Picanço, com a presença dos Senhores Deputados
Membros desta Comissão Especial: Aurelina Medeiros, Coronel Chagas
e Marcelo Natanael. ABERTURA: Havendo quórum regimental, o
Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, registrando a ausência
do Senhor Deputado Ionilson Sampaio. Na sequência, solicitou à
Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior.
A Requerimento do Senhor Deputado Marcelo Natanael, foi dispensada
a leitura da Ata, tendo em vista ser do conhecimento de todos o teor
substancial do documento. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade
dos Senhores Componentes da Comissão. Prosseguindo, o Senhor
Presidente registrou  a Presença da Senhora Maria Conceição de
Sant’Anna Barros Escobar, Diretora - Presidente da Companhia
Energética do Estado de Roraima - CERR. Logo após, deu-se início à
arguição, passando a palavra a Senhora Maria Conceição de Sant’Anna
Barros Escobar, para a apresentação oral do Relatório de Atividades
do exercício de 2012 e do Plano de Metas referente ao ano de 2013.
A Senhora Maria Conceição de Sant’Anna Barros Escobar, no uso da
palavra, cumprimentou a todos e disse ser uma honra estar nesta Casa
de Leis com o objetivo de apresentar a real situação e o modo como se
deu sua gestão no ano de 2012, bem como, as estratégias para o ano de
2013. De início, informou que a Companhia Energética de Roraima
(CERR), com sede administra tiva na capital Boa Vista , possui
atualmente 43 agências que funcionam como gerências descentralizadas
no interior do Estado. A CERR é responsável pela geração, distribuição
e comercialização de energia elétrica para 181 localidades em todo o
interior do Estado de Roraima, incluindo as Sedes dos 14 municípios,
vilas e comunidades indígenas, abrangendo 166.166(cento e sessenta
e seis milhões e cento e sessenta e seis mil) habitantes, conforme
dados do IBGE de 2010, ou seja, 37% da população do Estado, sendo
que deste total de 36.161 (trinta e seis milhões cento e sessenta e um
mil),são unidades consumidoras, distribuídas em diversas classes. A
Senhora Presidente falou dos sistemas atendidos pelas CERR: sistemas
interligados à PCH-JATAPU 4; sistemas interligados à energia da
Venezuela (Boa Vista e Pacaraima), 55; localidades interligadas entre
sistemas térmicos, 25; usinas térmicas não autorizadas pela ANEEL,
27; usinas térmicas autorizadas pelas ANEEL, 70. Informou que a
CERR iniciou o processo de preparação para ser interligada ao Sistema
Interligado Nacional -SIN e que os investimentos no sistema de
distribuição e subtransmissão nas áreas de atuação da CERR fazem
parte das ações estratégicas dos Governos Federal e Estadual para
consolidação nacional, já que Roraima ainda está no sistema isolado e
deverá ser o último Estado do Brasil a ser interligado ao Sistema
Interligado Nacional - SIN. O faturamento e arrecadação a receita
proveniente do fornecimento de energia elétrica, correspondeu a todo
valor bruto arrecadado pela Companhia no ano de 2012, pouco mais
de R$19,500.000,00 (dezenove milhões e cinco mil). Ela destacou
que mesmo com a taxa de inadimplência em torno de 35%, a empresa
conseguiu ampliar o volume da arrecadação no último ano, registrando
um aumento na receita bruta de mais de 26%, valor superior a R$ 4
milhões. Disse que a revitalização de pequenas Central Hidráulicas-
PCH contempla a duplicação da capacidade de geração, com a
instalação da capacidade de geração, com a instalação de mais duas
turbinas hidráulicas de 2,5 megawatts cada. No total, serão 1- megawatts
que atenderão os municípios da Caroebe, São João da Baliza e São

Luiz. Prosseguindo, citou as obras concluídas: Transmissão, distribuição
e comercialização de energia elétrica- programa: 48 –  Obras em
execução. Linhas de transmissão –  Expansão das linhas de
subtransmissão e expansão das redes de distr ibuição rural com
revitalização das linhas de transmissão de 69kV, que compreendem os
trechos de Boa Vista/ Caracaraí e construção de linhas de transmissão
de Caracaraí/Novo Paraíso, Novo Paraíso/ Rorainópolis, totalizando
288,44km de linha (R$42.493.458,34); Subestação -Foram construídas
as subestações de Mucajaí, Caracaraí, Novo Paraíso e Rorainópolis
(R$ 21.780.386,86). Transmissão, distribuição e comercialização de
energia elétrica – Programa: 048 Com a entrada em operação de
transmissão da subestação de 69 KV de Caracaraí, em maio de 2012, e
posteriormente em outubro, a de Rorainópolis, ocorreram a desativação
das Uzinas Termelétricas-UTE”s de Caracaraí e Rorainópolis. Informou
que a linha de transmissão de 69 KV compreende o trecho entre Boa
Vista a Rorainópolis. Com a entrada em dezembro de 2012 da se 69 kV
de Novo Paraíso, o sistema passou a atender a carga de São Luiz do
Anauá e Vila Moderna. Essas obras forneceram condições de beneficiar,
as sedes dos municípios de Mucajaí, Iracema, Caracaraí, São Luiz e
Rorainópolis, bem como as localidades de Apiaú, Campos Novos,
Roxinho, São Raimundo, São José Novo Paraíso, Martins Pereira e
Nova Colina. Ressaltou que a interligação eliminou despesas
operacionais como óleo diesel, na ordem média mensal de
R$3.800.000,00 que era utilizado para o funcionamento das usinas
térmicas, mas a CERR ainda é responsável pelo atendimento a 97
localidades com sistemas de geração térmica, algumas remotas, de
difícil acesso. Disse que a meta contratada foi de levar energia para
9.688 unidades consumidoras, um investimento de R$54.164.910,00
(90%) financiado pelo Governador Federal e R$ 5.416.491,00 (10%)
em contrapartida do Governo Estadual. Continuando comentou das
As Perspectivas para 2013, são: aplicação dos recursos e do
financiamento efetivado; plano de ações redução; Plano de
investimento; recursos do Pró- Invest com obras licitadas para
interligação em 69KV de Bonfim e Alto Alegre; Normandia em; 34,5KV;
Programa de obras de expansão da subtransmissão; combate às Pedras
técnicas e comercia is da CERR; aquisição de sistema gerenciais
(distribuição, comercial e contábil); adequação do parque térmico da
CERR conforme Lei n° 12.111/09 e regulamentação ambiental.  Ao
final de sua explanação agradeceu a atenção e se colocou à disposição
dos Senhores Deputados para seus questionamentos e esclarecimentos
oportunos. Prosseguindo, o Senhor Presidente da Comissão passou à
fase das perguntas, oferecendo a palavra aos senhores Parlamentares.
Os senhores Deputados questionaram os candidatos acerca do
funcionamento, estrutura, orçamento e investimentos da Companhia
Energética de Roraima- CERR, e consideraram satisfatório o resultado,
pela forma clara e objetiva das informações fornecidas pela Senhora
Maria Conceição de Sant’Anna Barros Escobar. O Senhor Presidente
informou à Comissão que o Relatório conclusivo do senhor Relator
será discutido e deliberado posteriormente. ENCERRAMENTO: Às
dezesseis horas e trinta e oito minutos, nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou a reunião. E, para constar, eu,  Solange
Macedo Soares, Secretária, lavrei a presente Ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à
publicação.
Gabriel Picanço
Presidente desta Comissão.
Aprovada em: 26/06/2013



6  BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2013


